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Ulivi.
Ilyen kurta vezércikkcimek akkor 

származnak, ha valamely külügyminisz
ter valami nagyszerű dolgot csinál vagy 
pedig ha valami hihetetlenül furcsa 
baklövést követ cl. Pavlik ur is szere
pelt vezércikkeimül s Gerő ur is csak 
szerepelget, mint a kar- és kardhaszno- 
sitás bölcselői.

Szerepelnek a bombahasznositás 
és tőrkezelés lovagjai is, Orsinitől 
kezdve Caserioig. Már sokkal ritkábban 
jut vezércikk-élre olyan név, mint Edi
soné, Blerioté. Mert hiszen ezek csak 
okos munkások és semmi egyebek. A 
tudomány bajnokainak, olykor vértanúi
nak nem igen jut ki ebből a kétes 
megtiszteltetésből. Inkább a vérnek és 
az erőszaknak emberei részesednek 
ebben.

Edison azt tartja magáról, hogy 
annyiban elsőrangú ember, mert a sze
gényebb népek olcsó mulattatását ő ta
lálta föl fonográfjaival és muzsikáló 
szerszámaival és még elsőrangubb em
ber lesz, ha dűlőre viszi azt a találmá
nyát, hogy a szegény ember miként 
önthet magának olcsón vasbetonból 
házat. Marconi sem azért tartja magát 
elsőrendű embernek, mert a drótnélküli 
táviró jó eszköz vérengző katonai ak
tusokhoz, hanem mert vele a tengeren 
az emberéletek százait lehet megmen
teni. Ez igy van s ezekről nem szokás 
beszélni. Mi még tudjuk, hogy ki volt 
Bleriot, aki beigazolta, hogy az ember 
megszűnt földhözragadt lény lenni, de 1 kan

Naplójegyzetek a 
mármarosi kirándulásról.

Folytatás és vége. —

VII.
Sárospatak, 1913. julius 3. | 

Sárospatak tízezer lakosú város. Van I 
theológiája, jogakadémiája, főgimnáziuma, i 
tanítóképzője. (Jogakadémiáján a colloquiu- I 
mok nem kötelezők, a hallgatók ezért felé . 
se járnak az intézetnek és mezei jogászok- : 
nak neveztetnek.) Mindezen intézetek közt | 
legrégibb, leghíresebb a pataki collegium.« j 
Van külön fürdője, bonctani műhelye, kór- I 
háza, gyönyörű, modernül felszerelt torna- ; 
terme, nagy játszóterei, versenypályái és 
ami a legértékesebb, páratlanul álló gazdag ' 
könyvtára, mely 1531-ben alakult Rakóczy 
Zsigmond adományából. Azóta az üldözé- I 
sek, bántalmazások ellenére folyton fejlődött, 1 
gyarapodott. Régiségei közül nevezeteseb- | 
bek : Egy öreg őradnái, Komáromi Csipkés 
biblia, Károlyi biblia, Komjáti Benedek Uj [ 
testamentuma, Erdősi Uj testamentuma, Ti- | 
nódi, Balssi könyvei, Ceglédinek egy uni- I 
cum kötete, az egyetlen lengyel biblia és a I 
német Lyra biblia fordítása, melyről a kát- 
holikusok azt mondották: »Si Lyra non , 
lirasset, Luther non saltuisett. Ez a biblia ■ 
ugyanis meglehetős szabad szellemi fordí

tás, melyet Luther állandóan olvasott. Őrzik 
azonkívül Wesselényinek, Széchy Máriának, 
Luthernek, Melanchtonnak, Bessenyeinek, 
Garaynak, Tompának, Aranynak, Petőfinek, 
Szemerének kéziratait. A könyvtárteremben 
foglal helyet a híres Kövy proffessornak, 
Kazincynak és Vörösmartynak mellszobra. 
Van az iskolának külön Régiség gyűjte
ménye , Szépészeti és régészeti muzeum -a, 
melyben értékes szobrok, mellszobrok, dom- 
bormüvek, faragványok, zászlók, jelvények, 
régi öltözetek s festmények láthatók.

Érdekes nevezetessége Sárospataknak 
a híres Rákóczy vár a Bodrog partján. A 
régi, erős várból csak három saroktorony s 
egy szárny van meg, melyhez herceg Win
dischgrátz díszes kastélyt épített s mert az 
egész három emelet kivül-belül van befut
tatva, távolról észre sem vehető, hogy az 
egész újabban épült. Érdeklődéssel jártuk 
be a váiat, a lovagtermet, a tanácstermet, a 
kápolnát, a vártornyokat, honnan ritka szép 
kilátás nyílik a vidékre. Távolról a hegyek 
szürke köde, közelebbről a mezők zöld 
virágai s a Bodrog szőke vize érdekes 
színváltozásokkal olvadnak össze. Néztük, 
néztük a festői vidéket s lelkünk, emléke
zésünk visszaszólt a múltak világába, a 
harcok zenés, hangos, elkeseredett világába. 
... Itt járt hát aa öreg Rákóczi, itt dör- 
mögött, parancsolt, uralkodott............Hol
vannak azok az idők, hol vannak azok az

néhány évtized még s már csak a le- ' nak a töltények és széjjelszedik az 
xikonok fogják ismerni a nevét, de az j embert.
iskolák ugyanakkor tanítani fogják Na
póleont, mert az százezer-számra ker
gette az embereket a halálba, a nyo
morba és kétségbeesésbe.

Ulivi. Egyszerű, szürke olasz név. 
Egyszerű szürke olasz mérnök tudós 
neve. Ki tudott róla még csak tegnap 
is valamit? Nem olyan volt-e, mint 
Marconi, akit hanyagsága miatt kor
holtak a szülői, mert nem akarta meg
tanulni a görög klasszikusokat ? Lehet, 
hogy a múltjában vannak ilyen szána
lomra méltó defektusok, de azért ma ő 
az az ember, aki az ultra ibolyaszinü, 
láthatatlan sugarakkal húsz kilométernyi 
távolságra tud robbantani.

Egy kis ellentmondás : egy szűrke 
ember azzal áll bele a világ nagy fel
fedezőinek a sorába, hogy ő rombolni 
tud ott is, ahol eddig senki sem tu
dott. Sőt nem is kis ellentmondás, de 
még sem az. Mert ez a rombolás nem 
azért van feltalálva, hogy romboljon, 
hanem hogy lehetetlenné tegye a leg
nagyobb rombolások előidézőjét, a há
borúkat Mert ha igaz az a hir, amely 
Ulivi találmányáról Edison és Marconi 
találmányainak szárnyain világgá röp
pent, akkor a hadviselés a mai barbár 
formájában lehetetlenné vált

A várak és ágyuk, amelyekben 
húsz kilométer távolságról föl lehet 
robbantani a lőszereket, megszűntek az 
ököljog tényezői lenni. Hiába jó lövő 
a kitanult gyalogos katona, ha a dere- 

levő patrontáskájában fölrobban-

Mikor Marconi világraszóló talál
mánya a gyakorlatban is betetőzést 
nyert, közelfekvő volt a gondolat, hogy 
ez a tudományág folytatódni fog. Ha 
ezer kilométerre lehetséges úgy vezetni 
a levegőn át a villamos erőt, hogy az 
ott egy idegen testet mozgásra bírjon, 
akkor lehetséges lesz ezt a láthatatlan 
erőt másra is alkalmazni. Elsősorban a 
lőfegyverek ártalmatlanná tételére, ten
geri páncélóriások megbénítására. Ulivi, 
a hir szerint, bár más utón, de elérte 
ezt a célt. S mindazt a tudást, ami a 
hadiszolgálat gyilkos foglalkozásába 
szegődött s amelynek a kiadásai az 
adózók millióira már-már elviselhetet
lenné teszik az életet, értékteleníti s 
rendkívül hatalmas lépésül szolgál a 
világbéke megvalósulása felé.

Az orrunk előtt zajlott le most 
egy népháboru, amelynek a könyveiben 
félmillió halottat és félmillió nyomoré
kot mondanak lenni. Mondjuk, hogy 
ez nagy szám és higyjük el a felét 
Annyi bizonyosan volt az áldozat. S 
miért? Talán ők maguk sem tudják. 
Kérdezd meg az árvákat és az özve
gyeket egyik és a másik részen, hogy 
az ő apjuk és uruk akarta-e ezt Nem. 
Kérdezd meg a béna bolgár parasztot 
és a béna rác parasztot, hogy akar
ták-e ők egymás lábát ellőni. Nem. 
Hát akkor ki akarta? Hát a háború.

A középkornak ez az őrületes Vi- 
tustánca, amelyből sohasem sarjadzott 
még más, csak a pusztulásoknak ret-

emberek . . . Herceg Windischgrátz lakja a 
kastélyt. Szomorú valóság. Hiába ellenzéki 
főur Windischgrátz, hiába találtam könyv
tárában magyar könyveket, újságokat, hiába 
láttam Íróasztalán magyar írásait, a neve 
herceg Windischgrátz és szomorú, lehangó 
volt az idők emlékét, Rákóczi nevét az 
övével együtt hallani.

Rövid pataki tartózkodásunk ezzel, 
sajnos véget ért. Sajnos, mert ott létünk 
alatt olyan szives fogadtatásban, magyaros 
vendéglátásban volt részünk, amilyennel 
sehol sem találkoztunk. Csontos igazgató 
ur, Dávid tanár ur s mind az egész tanári 
kar kivételes szeretet melegével vezetett, 
kalauzolt bennünket. Az ebédnél pedig fel
kerültek az asztalra szívességükből a hegy
aljai borok, a királyhegyiek, a szomorodni 
s mind-mind a legjavából. Igy aztán senki 
sem csodálkozhat, hogy oly édes emlékek
kel s mégis oly fájó szívvel mondtuk isten- 
hozzádot a derék patakiaknak.

Vili.
Diósgyőr, 1913. julius 3.

Talán nem is a földön járunk, vagy a 
szemünk káprázik, vagy nem emberek dol
goznak ? Ezt a gyárat, mintha csak álomban 
lehetne látni, oly nagyszerű, oly hihetetlenül 
érdekes és modern. Mezítelenre vetkőzött 
rabszolgák állati munkát végeznek, vassal 
etetik a tüzokádó kemencéket izzó forró-
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tentő sokadalmai. Ma az a helyzet, 
hogy az államok vezetőségei előbb be- 
kivánják a nép adóját népromboló gé
pekre s azután odaparancsolják a nép 
elejét egymás gépei elé, hogy rombol
tassák szét magukat. Miért? Hogy 
ezentul nem ez, hanem amaz az állami 
vezetőség nyírhassa róluk, mint birká
ról a gyapjút. Mily fölségek ezek! 
Amerikában negyvennégy egyesült ál
lamnak van százezer főnyi katonasága, 
mind önként belépett havidíjasok.

Európában pedig kényszer utján 
félmilliós és egymilliós katonai békelét
számra törekednek az államok. S az 
amerikai egyesült államok hatalmasak, 
mi meg hozzájuk képest nyomorultak 
vagyunk. Ifiasszony, csüng a rongy! | 
Hát csak előre, Uliviek, szürke mérnö- ' 
kök. Sok Ulivi kell még ide, amig az 
ócska copfok letépázódnak a bemohoso- i 
dott koponyákról.

A rézgálicos kénmáj 
mint szőlővédő anyag.

Arról az oldatomról bizonyára ösmer- ; 
nek már e becses lapok nyájas olvasói, hogy | 
nem szoktam banális thémákkal foglalkozni, • 
nem, különösen ilyenkor, amidőn a gazdá- < 
nak a körmére ég a dolog. Hogy a mai 
vasárnapi pihenőmből időt szakitok e sorok : 
megírására, arra bizonyára igen fontos ok | 
késztet. És valóban úgy van, hogy lelkifur- i 
dalást éreznék, ha ezen a helyen fel nem ■ 
hívnám a szőlősgazdák figyelmét arra, hogy 
a jelenleg országszerte méltó ijedelmet keltő 
pusztító veszedelmet okozó szőlőnyavalyák 
ellenében mi módon védekezzék: gyorsan, | 
alaposan, olcsón és minden koczkázat kizá
rásával.

Sajátságos, hogy ezzel az alkalommal ■ 
is bebizonyosodott az a régi magyar köz
mondás: • Minél nagyobb a szükség, Isten 
annál közelebb -!

A huzamos esőzés és hűvös időjárás I 
következtében nagy mértében fellépett a , 
szőlőkben a peronoszpóra és a lisztharmat. [ 
Az idén junius hó végéig nem mutatkozott 
semmiféle fenyegető baj s ez szinte elbiza- l 
kodottá tette a szőlősgazdákat; múlt évben ' 
éppen megfordítva mutatkozott a vész tér- j 
jedése, junius hó végéig fenyegetett a ve
szedelem, mihelyt julius hónap bekövetke- ' 
zett, mintha elvágták volna a pusztítás fo- ■ 

ságban. Villamos daruk mázsás vasakat 
cipelnek, fütik a kemencét, izzasztják a 
vasat, majd mint az emberi kéz, kiveszik a 
vasat, viszik, forgó tengelyekre illesztik, 
azok sajtó alá hengeritik s igy megy a 
munka tovább-tovább. A Bessemer körte 
hosszú csóvában ragyogtatja félelmes láng
jait, szórja zsarátnokait, perzselő szikráit, a 
Martin kemence .pokoli meleggel főzi, ol
vasztja a vasat! És az ember, kinek láng
elméje, vasakarata életet adott a gépeknek, 
mint leláncolt rabszolga áll a gépek mellett, 
mely ur lett felette. Végül az óriási gőzkala
pács tárul ki fáradt szemeink elé. Ezer és 
ezer gondolat burjánzik fel bennünk, ker
getik egymást, megoldást keresnek, de hiába. 
Itt megáll az ember, gyökeret ver lába, 
szemeivel láthat, kezével tapogathat s mégis 
azt hiszi csodát lát. Ezekről az újra meg 
újra feléledő, kétkedő gondolatokról ir, 
Hajnal Szól kalapács* cimü költeményében 
oly igazán mélyen, sokatmondóan:

• Te kétemeletnyi szörnyű alkotás 
Acél karjaid megcsodálni jöttem 
Amióta élek még ily istenség 
Nem uralkodott a földön fölöttem 
Melletted sürgő hangya-ember arcát 
Izzadtra, ijesztő sárgára fested. 
Rég elporladt szivek,agy velők, izmok 
Emelik feszitik, iszonyú tested.

nalát, lerakhattuk a fegyvereket, megpihen
hettünk.

Azzal sokan (de nem valamennyien) 
tisztában vannak a szőlősgazdák, hogy az 
erős (3- 4 százalékos) rézgálic oldattal meg 
lehet akadályozni a levél- és fürtperonosz- 
póra terjedését, azonban ez az anyag a 
lisztharmat ellen nem nyújt oltalmat, mert 
ezt a gomba betegséget, amely hamvas por 
alakjában leginkább a fürtöket és azok 
csutáit szokta megtámadni és elpusztítani, 
a kén és annak vegyületei ellensúlyozhat
ják. Mindenesetre nagy a könnyebbség, a 
munka és költségmegtakarítás, ha idővesz
tegetés nélkül mind a kétféle bajt egyszerre 
leküzdhetjük. A tapasztalás rávezetett ben
nünket arra, hogy ezt a kettős célt a kén
májas rézgálicos permetezéssel egész biz
tosan elérhetjük, sőt ennek az eljárásnak 
még egyéb előnyei is vannak, nevezetesen 
nem szükséges porozó gépet beszerezni, 
annak kezelésére az embereket betanítani s 
azután a megejtett porozás után epedve 
várni, vájjon fog-e a nap sütni, mert forró 
napsugár nélkül a kénpor nem fejti ki 
penészölő hatását.

A kénmájas rézgálic permetezés a ke
zelés pillanatában érvényesül, a lisztharmat 
azonnal megszűnik s a peronoszpóra tovább 
nem terjedhet, mi több, ez a permetezés 
olyan erős tapadású, mint az olajfesték, úgy 
hogy azt huzamos ideig az eső lemosni 
nem képes. Nagy gondot kell arra fordítani 
s ezt az első permetezéstől kezdve, mind
végig szigorúan megkövetelni, hogy a ka
pások felfelé irányított szóró fejjel a levelek 
alá permetezzenek, mert ők kényelmi szem
pontból csak a levelek felső lapjait perme
tezik, ezek pedig fedélcserép módjára takar
ják egymást. 150 liter vízre jelenleg nem 
kell több, mint félkiló rézgálic, 1 és félkiló 
kénmáj, ezeket külön-külön felolvasztjuk — 
a félkiló rézgálicot 75 liter, a másfél kiló 
kénmájat szintén 75 liter vízben és csak 
a használatba vétel alkalmával vegyítjük. 
Még helyesebb, ha a gépeket a külön edé
nyekben álló oldatokból töltjük meg, vagyis 
ha a keverést magában a gépben hajtjuk 
végre. A rézgálicos kénmáj oldatához a nyári 
időszakban meszet ne vegyítsünk, mert ak
kor megégeti a lombozatot, a mész hozzá
adásával csupán levélhullástól kifakadásig 
fokozzuk az oldat hatását. Petrovits István.

A fogadóbizottság ülése. A 
kereskedelmi oktatásügyi kongresszus fo
gadó bizottsága ma délelőtt a városháza 
bizottsági termében Bagi László h. polgár
mester elnöklete mellett ülést tartott, melyen 
a fogadás részleteit beszélték meg.

Amint igy nézlek, megrogyan a lábam 
Térdelni készt a végtelen csudálat, 
Te vagy az oltár a jövő nemzedéknek 
Amikor az ember isten lesz, nem élet.
Nézze meg ezeket más, járjon a ro

botolók közt nyitott szemekkel, tapadja a 
sürü gépszijjak tévelyitő erdejét, bámulja a 
gépóriások titáni munkáját, a tizenkétezer 
lóerős motort, ugyanezek a gondolatok 
kelnek fel benne, amint meglátja, hogy 
tizenkétezer ember verejtékéből hogyan szü
letik meg az örökmozgató a: munka.

IX.
Az utolsó nap délelőttjén Miskolcot 

tekintettük meg. Intelligens, modern város, 
kulturális intézményekkel, múzeumokkal. 
Épületei csinosak, utcái rendezettek. Villa
mosa már öt esztendeje van. Fekvése 
festői, különösen az Avas hegyről, ahonnan 
mi is megtekintettük.

Végül vásároltunk emléktárgyakat, meg
írtuk az utolsó lapokat s elindultunk haza, 
ahol legjobb, ahol vártak, ahova tapaszta
lásban, tanulásban s gyönyörködésben fá
radt csapat örömmel hozta haza a kirán
dulás felejthetetetlen emlékeit .... Itthon 
vagyunk. Utoljára hangzik fel a dal: -Bal
lag már a vén diák, tovább, tovább .... 
Isten veletek cimborák, tovább, tovább . . . 
Ez ut hazámba visszavisz . . .«

Tóth László.
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A gyorsirókongresszus Kecskeméten
Holnap csütörtökön érkeznek Kecske

métre a XI. nemzetközi gyorsirókongresszus 
tagjai, mindegy 60 80-an a legkülőmbö- 
zőbb nemzetiségűek közül. A kecskeméti 
Gyorsírók Egyesülete ezúton hívja meg vá
rosunknak minden kulturális mozgalom iránt 
érdeklődő intelligens közönségét a fogadás
sal kapcsolatos gyűlésre, kirándulásra és 
bankettre.

A vendégek félötkor érkeznek meg, 
az állomáson Fazekas Ferenc mond rövid 

I üdvözlést. A gyűlés 5 órakor lesz a város

háza dísztermében, hol a város nevében 
Szegedy György, a gyorsiróegyesület nevé
ben dr. Hajnóczi Iván, a sajtószövetség ne
vében dr. Kovács Pál üdvözlik a vendége
ket, részint magyar, részint francia nyelven. 
A nagytemplom, uj kollégium megtekintése 
után uzsonna lesz a Kaszinóban, majd ko
csin kirándulnak a vendégek a müvészte- 
lepre és a gazdasági tanitónőképzőbe.

A bankett fél 9 órakor lesz a Royál- 
ban, egy teríték helybelieknek 5 korona. 
Vacsora után feketekávé lesz a kioszkban, 
majd éjfélkor Szegedre utaznak a vendégek.

napí hírek.
Telefonit!. _____ Teíelo<ii',i

Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany jános-rtca ■
Naptár : 1913. év augusztus hó 14., csütörtök. 

— Róni. kath.: Özséb. — Protestáns: Özséb. — 
Oőrög-orosz: 1913. év augusztus hó 1., Makk. — 
-• Izraelita: 5673. év Ab 11. — Napkelte 4 óra 54 
perc. — Napnyugta 7 óra 14 perc. — Naphossza 
14 óra 20 perc. — Holdkelte 6 óra 36 perc, 
délután. — Holdnyugta 1 óra 39 perc, éjjel. — 
Holdtölte 16-án, 9 óra 27 perc, este.

Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő tó-’ 
várható: Meleg, nyugaton sok helyütt csapadék, 
zivatarok, később hűvösebb.

Szomorú nyár.
Nem a meteorológusok, hanem a sze

gény emberek nevezték el az idei nyarat a 
szomorúságok nyarának. És ha a szegény 

emberek panaszkodnak a nyárra, akkor a 
i telük siralom lesz. Mostohább nyara régen 

volt az országnak.
Amit a föld áldásul nyújtott volna, 

azt keserűvé tette a hadvezetőség, az elemi 
| csapások úgy, hogy az ország minden ré

szében jaj és szomorúság honol. A Felvi- 
1 dék, Erdély, a Dunántúl, dús, termő vidé- 
j kék lakói, földei, munkáskezek nélkül, meg- 
1 rongálva, lesújtva állanak és a legszomo- 

rubb támogatásra, 'az államéra vannak szo
rulva. És miből fizet az állam? Szomorú 
emberek szomorú filléreiből, humorral is, 
mert tisztelet becsület annak a kis sárga 
érckeresztnek, amelynek az árát csak az 
adózó polgárok verejtékéből préselték ki az 
1912—913 nehéz esztendők emlékére, a 
tényleges, tartalékos és egyéb katonák mel
lére, kárpótolja-e, vigasztalja-e az éhező 
családokat, tönkrement, elárvult földeket, 
házakat, a fekete-sárga szalagon fityegő élet 
nagy keresztje. Nem. Mikor hazatér az erős
karú gyerek a lezüllött család körébe és 
megcsillan a sárga kereszt a mellén, hej. 
mit érez, gondol az öreg apa, a lesoványo
dott anya, akinek a könye nem volt keve
sebb, mint a lehulló zápor. De azért mikor 
a mellére öleli a gyereket, akinek még nem 
hiányzik sem a karja, sem a lába, mosolyra 
is vonul az ajka és úgy mondja:

Talán az árán vehettél volna egy 
darab kenyeret a gyerekeknek.};?
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Hát nem humor ez ? ... Dehogy nem. 
Csak szomorú humor, amelyet fölülről gon
doltak ki azok, akik ideálisan gondolkoznak 
a nagy események felől és nem az orszá
got, erőt, pénzt, vért alkotó és áldozó em
berekről. A kis sárga keresztek helyett fekete 
kereszteket kellett volna kiosztani. Azokat 
talán megkönnyezték volna mindenfelé, sok
felé, ahol van sírni való . . .

Nagy, viharos vizek zugnak át az or
szágon, Szeged alatt, a Tiszán. A piszkos, 
megdagadt vizár messze földek sirámait 
hömpölygeti egyre, mig |a szomorú nyár 
lassan áthajol az őszbe. Ma is különös, 
nehéz opálos köd borult a Tisza fölé, olyan 
mint késő ősszel szokott, mikor már ha
nyatlóban van a nap eleje. A vizi emberek 
korai őszt jósolnak ebből. Jósolnak ? Hiszen 
a nyarunk egyéb sem volt, mint az ég sí
rása, földi emberek jajgatása.

A halasi vasút. A magyar 
város és községfejlesztő részvénytársa
ság ma megküldötte a városnak, a ha
lasi vasnt közigazgatási bejárásának 
jegyzőkönyvét. A városi tanács ma 
délelőtt letárgyalta a jegyzőkönyvet, 
úgyszintén a városnak erre teendő nyi
latkozatát. Azonkívül szóbeli tárgyalás 
is lesz, amelyen a város, mint előmun
kálati engedményes megteszi észrevéte
lét az érdekeltek által kívánt módosítá
sokra. Ez a szóbeli tárgyalás folyó hó 
19-én, kedden délelőtt fél 11 órakor 
lesz a városháza bizottsági termében. 

A város a községfejlesztő részvény
társasággal még két szerződést fog 
kötni, melyeknek értelmében a vasút
hoz szükséges területeket a községfej
lesztő részvénytársaság szerzi meg. to
vábbá a részvények elhelyezését is a 
részvénytársaság eszközli.

A kereskedelmi kongresszus 
Kecskeméten. A X-ik kereskedelmi okta
tásügyi kongresszus vezetősége tegnap táv
iratban értesítette Kecskemét város hatósá
gát, hogy nem 75 kongresszusi tag jön le 
Kecskemétre, mint ahogy azt levélben előre 
jelezték, hanem körülbelül 120 vendég láto
gat el hozzánk. A külföldiek körében ugyanis 
nagy érdeklődés mutatkozik a híres Kecs
kemét iránt.

— A postapalota. A postakincs
tár megvásárolta a ref. egyháztól a 
régi kollégiummal szemben levő s az 
egyház tulajdonát képező telket a posta
palota céljaira. Ez perfekt, befejezett 
tény s igy a kétemeletes postapalota 
rövidesen felépül. Mint értesülünk a 
postakincstár a telekért négyszögölen- 
kint 130 koronát fizetett s igy a 441 
négyszögöl terjedelmű telek alig került 
60 ezer koronába. A postakincstár kér
dést intézett a városi tanácshoz, hogy 
nincs-e kifogása a kiválasztott hely el
len. A tanácsnak természetesen semmi 
kifogása nincs s igy a palota felépíté
sének semmi sem áll útjában.

Küldöttség. Ma délelőtt hat mo
nostori gazda járt küldöttségben Bagi László 
h. polgármester előtt. A monostoriak tem
plomot akarnak, építeni s e célból gyűjtést 
akarnak indítani.

Könyvajándék. A belügyminisz
ter ma megküldötte a városnak a statisztikai 
közlemények uj kötetét, az Árstatisztikát.

Félegyházán megszűnt a zárlat. 
Kiskunfélegyháza polgármestere értesítette 
Kecskemét városát, hogy az ott uralkodott 
szórványos ebveszettség megszűnt és az 
amiatt elrendelt zárlat feloldatott.

A kóbor cigányok megrend- 
szabályozása. A kóbor cigányok meg- 
rendszabályozásának kérdésében nevezetes 
lépés történt. Rövid időn belül ugyanis életbe 
fog lépni a csendőrség számára kiadott uj 
szolgálati utasítás, mely részletesen foglal
kozik a cigánykaravánokkal szemben köve
tendő eljárásokkal. így az uj szolgálati uta
sítás kötelességévé teszi a csendőrségnek, 
hogy állandóan figyelem alatt tartsa a cigá
nyokat és a legkisebb gyanú alapján is szi
gorúan motozza meg a kocsikat. A kocsik 
átvizsgálása után a csendőrjárőrnek szemé
lyes motozást is kell tartania.

Mi kell a népnek? A becsületes 
magyar népet nem egyszer elrágalmazzák, 
hogy ami nívós, Ízléses és igazán szép, az 
magas neki és nem vásárolja. Ezt a rágal
mat egyszeriben agyonütötte Az Érdekes 
Újság csodálatosan gyors hódítása. Ez a 4 
hónapos pályafutása alatt országhóditónak 
bizonyult képes hetilap művészi képeivel, 
ízléses beállításával s olvasmányainak iro
dalmi hangjával egyaránt megtudja hódítani 
az úgynevezett Jntellektuelleket s a nagy 
közönséget. Az Érdekes Újság a gunyhók- 
tól a palotákig mindenüvé eljutott s ezt a 
nagy népszerűséget még fokozni fogják 
azok az irodalmi, művészi és szociális pá
lyázatok, melyeket a gyönyörű hetilap most 
tűzött ki hatezer korona értékben.

A Nagyváradi AC Kecskemé
ten. Középmagyarország bajnokcsapata, a 
Nagyváradi Athlétikai Club lesz folyó hó 
15-én, pénteken a KAC vendége. A KAC 
revanst akar venni a tavasszal Nagyváradon 
szenvedett 2: 1 vereségért s tulajdonképen 
ez a mérkőzés lesz az erőpróbája az uj 
csatársornak. A Nagyváradi AC kiváló csa
pata jelenleg nagyszerű formában van, hét- 
ről-hétre a legszebb eredményeket éri el, 
úgy hogy a revans lehetősége igen kétsé
ges. Mindazonáltal bízunk a KAC csapatá
ban, hogy megállja a helyét a kiváló ellen
féllel szemben. A mérkőzés 5 órakor kez
dődik. Előtte két ifjúsági bajnoki mérkőzés 
kerül döntésre.

— Utóhang a hétfői tűzhöz. A 
hétfői Bóka-féle tüzet keddi számunkban 
részletesen ismertettük. A jelen alkalommal 
egy dologra akarjuk felhívni a rendőrkapitányi 
hivatal figyelmét. Ugyanis már pár évvel 
ezelőtt a rendőrkapitányi hivatal egy ren
delettel utasította a ref. egyházat, mint ház
tulajdonost, hogy rövid belül az udvar felől 
is építsen egy pince lejáratot. Ennek a ren
deletnek az egyház még a mai napig sem 
tett eleget. Jelenleg a pincének csak egy 
lejárata van, most tegyük fel, hogy valami 
nagyobb tüzeset adja elő magát a lejárat 
közelében és valaki lent tartózkodik, nincs 
ut, aminere menekülhessen. Az egész épület 
alatt, mindenütt a pincében, könnyen gyuló 
és robbanó anyag van felhalmozva, igy az 
oltás miatt is szükség van még egy lejá
ratra.

Kolerában megbetegedett uta
sok orvosi kezelése. A vasúton kolerá
ban megbetegedett utasok orvosi megvizs
gálására és átadására a belügyminiszter több 
állomást jelölt ki. Ezen állomások között 
van Kecskemét is. Igy tehát a városnak 
gondoskodni kell egy helyről, hogy ha va
laki kolerában a vasúton megbetegedik s 
azt Kecskeméten leteszik, hogy legyen egy 
elkülönített hely, ahol az illetőt lehessen 
ápolni.

Elkobzott gomba. Dr. Damó 
Zoltán tiszti orvos piacvizsgálat köz
ben Nagy Jánosné Urrét 17. szám alatti la
kos árustól egy kosár romlott gombát el
kobzott. Az eljárást Nagy Jánosné ellen fo
lyamatba tették.

— Paprika vizsgálat A rendőrség 
ma a piacon nagy paprika vizsgálatot tar
tott. Minden egyes árustól mintát vett és a 
mintákat megvizsgálás végett átadta a vegy
vizsgáló állomásnak.

— A kocsik jelzése. Egy uj minisz
teri rendelet értelmében az összes kocsikat 
jelzőtáblákkal kell ellátni, amelyen ott áll a 
tulajdonos neve és lakása. Ez a jelzőtábla 
kötelező minden járműre, csupán a hintókat 

j menti fel ez alul a miniszteri rendelet. Ez 
j a jelzés egyes vidéken már régóta kötelező 

s rendészeti szempontból igen sok előnye 
I van neki.
I Az Uránia mozgóképszínházban Hugó
I Viktor „A NYOMORULTAK" című regényének 

bemutatása. A világirodalom gyöngye Hugó Viktor 
i nagyszabású életképe, a nyomorultak cimü regény, 
I hős és szánalmasan nyomorult alakjai fognak 8 napon 
I keresztül az Uránia mozgóképszínház fehér vetítő 
j vásznán meglenni. Tomboló és nagylelkű emberi 

indulat, önfeláldozás, nemeslelkiiség és ádáz gazság 
| bámulatos erővel, illetve finomsággal vannak e mű- 
I ben megrajzolva s Hugó Viktor már e munkája ré- 
| vén is megszerezte a halhatatlanságot. A nyomorul

tak mozgókép felvétele 5000 mtr. filmen 4 részben
I kerül bemutatásra. Minden egyes rész 3—3 felvonás- 
I bői áll s az első rész ma szerdán és csütörtökön két- 
' két előadásban este pont 8 és ’/zlO órakor lesz be- 
j mutatva. Augusztus 18. és 19-én all-ik, 22. és 23-án 

a lll-ik, 25. es 26-án a lV-ik rész kerül bemutatásra 
úgy, hogy 14 napon belül mindenki megtekintheti e 

| klasszikus szépségű és erejű regény után készült 
; felvételeket Hogy milyen hatalmas eszköz a kultúra 
i szolgálatában a mozi, semmi sem bizonyítja fénye- 
| sebben mint a Nyomorultak előadása. Irodalom és 
i mozi e két név kötötték meg első és elválhatatlanul 

örök szövetségüket s e nagy nevű film első bemu
tatása alatt lett a mozgóképszínház az egész művelt 
világ által a kultúra oltárának elismerve.

Köszönetnyilvánítás.
Elmulaszthatatlan kötelességemnek tar

tom az -Egy üveg szódavíz* cimü, zöld 
szinü röpirat általam ismeretlen szerzőjének 
a Szikrai viz érdekében fenti irás által 
kifejtett eredmétívdus közreműködéséért 
őszinte köszönetemet kifejezni. - Remél
hetőleg nincs e városnak egy lakója sem, 
ki ne olvasta volna, mert annak elterjesz
tése elég körültekintő módon történt, mind
amellett, ha netán valaki még kiváncsi volna 
rá, annak készséggel rendelkezésére adom. 
Itt a polémia hiába való, az nem javítja 
meg a szódavizet, de a Szikrai viz sem 
lesz tőle rosszabb minőségű, legfeljebb 
alkalmas arra, hogy ezen béka-egérharcot 
megfigyelő közönség még szódavizet ivó 
része örökre búcsút mondjon ezen köz
tudomásúlag botrányos lének. — Ez a fenti 
cikk utján nagyrészben már el is lett érve, 
hogy azonban eredménydusabb legyen, ta
lán jó volna megrepetálni. Amidőn cikkíró 
urnák ismételt köszönetemet fejezem ki, 
jelzem, hogy az ügyre a napokban még 
visszatérni bátor leszek. — Tisztelettel fel
kérem továbbá, hogy nagybecsű címét ve
lem közölni szíveskedjék, melynek kézhez
vétele után életfogytig ellátom gratis Szikrai 
vízzel. Tanulság: Sí tacuisses philosophus 
mausisses.-

Kecskemét, 1913. augusztus 13.
Zoltán Miklós

Kapával verte meg szomszédját. 
Harcias nő.

Kiss Jánosné Lukácsi Lidia kerek- 
j egyházi határbeli lakosnő panaszt tett a 
I rendőrségen, hogy julius hó 30-án a dél- 
: utáni órákban őt Gőcze Lajosné Pauk 
! Mári saját földjén szóváltásból kifolyólag 

egy kapával megverte, még pedig úgy, 
hogy rajta hét nap alatt gyógyuló sérülést 
ejtett.

A csendőrség a nyomozást bevezette 
és kihallgatta a tettes Gőcze Lajosnét, aki 
tettét beismerte. Védekezésül azt adta elő. 
hogy azért bántalmazta Kiss Jánosnét, mert 
az a nála szolgáló 11 éves Lőrinc Imrét, 
amiért az a legelőjére eresztette az őrizetére 
bízott marhákat, megverte és kizavarta a 

j gyereket a marhákkal együtt a legelőből. 
A csendőrség a kapát bűnjelként elkobozta 
és az ügyet további eljárás végett áttette 
az ügyészséghez, ahol Gőcze Lajosné ellen 

' az eljárást könnyű testi sértés vétségéért 
| megindították.

Anyakőny»iki«onat.
Augusztus 13.

Születések. F. Tóth Ferenc rk. Tóth József 
rk. Bajtai Rozália rk. Nagy Mária rk. Kerekes 
Oyörgy rk.

Halálozások. Szekeres Mihály ref. 19 éves. 
I Fábián Magdolna rk 68 éves. Szabó, Oyörgy rk. 4 
| hónapos. Mezei József ref. 35 éves. Ónodi Karolina 
I rk. 6 éves. Gálbori Sára rk. 2 hónapos.
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üzletáthelyezés Tisztelettel értesítem nagybecsű vevőimet és a 
n. é. közönséget, hogy a Népbank palotában levő 

____________ s’ könyv-, papír- és zenemű-kereskedésemet 
aug. 1-én, a Nagytakarék épület, volt Löwy Soma-féle helyiségbe helyeztem át. 
Azon reményben, hogy nagybecsű vevőim ez újabb helyiségemben is bizalmával kitüntetni kegyes lesz és 
szükségleteit nálam fogja ezután is beszerezni. Magamat a mélyen fekete Soma 
tisztelt vevőim becses pártfogásába ajánlva^maradok kiváló tisztelettel:
8 ■
S „Uránia44 mozgóképszínház műsora ■

Szerdán, aug. 13-án és csütörtökön 14-én

IRODALMI-EST!
A győztes harmadik (humoros.) 

Szerelemből zsoké (humoros.) 

JAN és JACK (varieté.) 
A rendőr kisasszony (humoros.) 

A NYOMORULTAK 
(világhírű dráma 3 felvonásban.) 

Az előadások hétköznap 8 11-ig folytatólagosak.

Kiadó lakások.
IV. kerület, Betlilen-város, Kazinczy- 

útca 5. szám alatt egészen új épületben egy 
úrilakás, mely áll 4 útcai szobából és egy 
két szobás lakás, konyha, speiz és egyéb 
mellékhelyiségekkel, folyosóval és villany
világítással ellátva, f. évi november l-ére 
bérbe kiadó; értekezhetni ugyanott Csikai 
János tulajdonossal, ahol egy használható 
kapu új oszlopokkal olcsón eladó.

60 fillér 
70 fillér 
80 fillér 
90 fillér

Pinceszövetkezetnél 
a következő borok literenkint kimérve kaphatók: ♦♦♦♦ 
:::: ♦♦♦♦ ♦♦♦♦ ♦♦♦♦ MMMM MM 
♦♦♦♦
A cséplési idényre ajánlja kitűnő jó és olcsó 
munkásborait, ahoz gazdáknak hordót kölcsönöz.

új* kadarka 
új rizling 
ó-kadarka 
ó-rizling 
ó-szilváni 1 K20 fillér

Eladó ház. 8,27
Klapka-, Tatay- és Mátyási-utcára szol
gáló, Klapka-útca 175., új 10. szám alatti 
Tatay-ház egészben vagy két részletben 
eladó. A kir. törvényszékkel szemben | 
levő rész üres telek. Értekezni lehet a 
tulajdonosokkal a helyszínen bármikor.

Kiadó lakás.
Betlilen-város 63/a szám alatt, a nagykőrösi i 
úton levő Oyermekmenhely melletti házban 
egy lakás, mely áll 3 szoba, konyha kamra, 
üvegezett folyosó és egyéb mellékhelyisé
gekből, kert és külön bejárattal, folyó évi 
november hó l-ére kiadó; értekezni lehet 
ugyanott Varga Sándor tulajdonossal, 8316 I

Kiadó lakások.
III. tized, Mária-útca 15. szám alatt 

három szobás lakás üvegezett folyo
sóval, mellékhelyiségekkel és két szobás 
lakás mellékhelyiségekkel, november 
hó l-ére kiadó. 8233

Egy megbízható, szorgalmas 

f ű s ze r- kereskedő ■ segéd 
azonnal fölvétetik 

Szigeti Adolf üzletében. 
Vásári útca.

Egy jó családból valófiú tanulóul fölvétetik 
Ladányi Testvérek fííszerűzletében 

gyümölcspiacon. 80S5

Kiadó úrilakás.
Néhai Varga Elek pékmester 

hagyatékához tartozó VI. kerület, 
Sarkantyú-útca 21. számú házban 

levő két, esetleg három útcai szobából, 
konyha, speiz, cselédszoba, stb. mellék
helyiségekből álló lakrész f. évi nov. 
1-re kiadó. Értekezhetni Szabó Imre 

ideiglenes gyám lakásán, V-ik kerület, 
Liliom-útca 4. szám alatt. §313

Négy-öt szobás úrilakás 
lehetőleg a központon — 

november elsőre bérbe kerestetik. 
Értekezhetni Festő-ütca 6. szám alatt.

A m. kir. Állami Gyerniekmen- 

helyben augusztus hó 15-től egy 

házi szolga és egy konyha-leány 

felvétetetik.
8294 Gondnoki hivatal.

BOGOVICS JÓZSEF 
gyorsmelegitő cserépkályhakészitő 
Kecskeméten, IV., Kaszap-útca 12.Saját házában.

Nagy raktár kályhaés tűzhelyekből.

Minden szinü épületdisz kapható.

Szenzációs amerikai újdonság! 
ügyvédeknek, orvosoknak, állami, városi, magán

hivatalnokoknak és általában mindenkinek nélkülözhe
tetlen a fémből domborított, szabadalmazott 
•1 Ai/f ó 1 q Sárgarézből, vörösrézből és 

VlaUld. oxidált kivitelben, többféle 
nagyságban, bármilyen névvel készül, 24 órán belül 
1 10 korona árban. Levelezőlap értesítésre 
kötelezettség nélkül mutatja be a speciális mintákat: 
Fehérvári Antal órás és optikus Kecskemét 

a „Metallituszab. fémtáblagyár vezérképviselője. 

Zománcz táblákat 
olcsón és Ízléses kivitelben szállít. 
Régi órákat vesz és elad. 

Polgári leányiskolával szemben, 

Szél-féle háznál ócska téglák és 

cserepek eladók. Értekezni lehet 
ugyanott Faragó Sándor építésszel. 

Gyermektelen házaspár 
60-60 korona havifizetés
sel ápol ónak azon na! föl vé
tetik a városi kórházban. 

Szánd János és Társa 
Nagykőrösi-utca 4. (Bérét vas-szál lóval szemben.) 

Legszebb és legolcsóbb CLOTT-paplanok 

8 koronától feljebb kaphatók. 
Javításokat legolcsóbban vállalnak. 
Mindenféle kárpitozott bútorok ké
szítését és paplanok behúzását a leg- 
izlésesebben és olcsó áron eszközük. 

Ugyanott egy fiú tanulóul felvétetik.

Egy különbejáratú útcai világos 

nagyszoba bútor nélkül, esetleg 

bútorral, szeptember l-ére kiadó 

Kápolna- és Losonczy-útca sarok.

Kiadó úrilakás: 7 
Csongrádi-utca 26. sz. alatti házban, hat 
szoba, mellékhelyiségek, pincék, istállók. 
Bővebb felvilágosítást ad Obál Fe

renc n é Budapest, Veres Pálné-utca.

Két ügyes 16-17 éves 
leány üzletbe kiszolgáló
nak ajánlkoznak. Bővebbet 
a kiadóhivatalban. .ll2

Zamatos rizling boraimat
literenként 68 fillérért árúsitom.

Ajánlok továbbá a cséplési idényre:
1 liter pálinkát..............................1*20 k.
1 liter rumot.....................................1-40 k.
1 litervalódi törkölypálinkát 2’— k.
1 liter szilvóriumot . . . . 2*—k.

Szelessjános kereskedő, Vásári-u.

Kiszolgáló- és tanuló-leány 
azonnal fölvétetik REINITZ 
ERZSI kézimunka-üzletében, 
Lutheránus palotában. $288

Kiadó lakás és boltok.
A II. kér., Kálmán Király- és Béla-útca 
sarkán levő tisztilakásnak kiválóan 
alkalmas hat szobából és minden 
mellékhelyiségekből álló ház azonnal 
kiadó. A reform, bazárban, a Bóka
féle üzlet mellett egy bolthelyiség szept 
1-re, a templom-közön levő Leitner- 
féle bolt pedig november 1-re kiadó. 

Mindezekről értekezni lehet a reform, 
egyházi pénztárban. 83,4

Nyomatott ai Flsö Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Ré»»énytársaság vlllanyeröre berendeiett könyvnyomdáiéban J. Ó. Sehelter- és Olesecke-féle Wlndsbraut gépen és betöanyaftal.


